isso é definitivamente insuficiente. 

Salta aos olhos essa insuficiência de profissional, quando comparamos a 
quantidade de Ortesista protesitas no Brasil com outros países europeus e, própria 
América Latina, que nos levam constatação de um déficit atual de mais de 25.000 
(vinte e cinco mil) profissionais. 

Temos hoje um exército de pessoas com deficiência que necessitam de 
uma órtese ou prótese ortopédica e, por consequência, a atuação desse 
profissional. 

De um lado temos o Governo em todas as suas esferas Federal, Estadual